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Njé fjalé

Jepni njé fjalé/frazé e cila
pérshkruan mé miré se cfaré
ndjejné drejtorét sot, mé daté 7
Dhjetor 2019, ora 12:15



Moduli: ZHVILLIMI | VIZIONIT DHE | STRATEGIJISE PER
PERMIRESIMIN E SHKOLLES DHE MENAXHIMIN E NDRYSHIMIT

000 [ |poo
School

ﬂ \ectorStock®

o _

VectorStock



Dimensioni 1B

, » “Their visions or
Ac® Qo infensions are

gaton “ : compelling and pull
(!

2 r“°“ =% ‘ people toward them.
“\ 23 N -~ - Intensity coupled
‘ “‘mwO‘ 3 with commitment is
m\m\ o magnetic. Vision
sxwteaN s grabs."”

-
-

Planifikimi strategjik dhe ai i pérditshém.



Kuadri Ligjor

 Urdhér | Ministrit té Arsimit Nr. 568, date
03.12.2019 per “Miratimin e Planit te Veprimit

né shkolla né rast térmeti”

* Edukimi per menaxhimin e emergjencave dhe
sigurine ne Shkollé (IZHA & UNICEF 2018)

Kapitujt: Plan masash, plan i mbrojtjes fillestare,
planin e daljes emergjente, zbatim i planit

mesimor



Objektivat

Ky sesion do té ofrojé informacion té pérgjithshém mbi
menaxhimin e situatave té véshtira (rasti i menaxhimit
té institucioneve arsimore)

Cilat jané udhézimet dhe konceptet bazé gé do
ndihmojné né pérballimin e kétyre situatave (grupet e
interesit)

Metodologjia — prezenatime — diskutime- reflektime

Té mund té sigurojné njohurité dhe aftésité e
nevojshme pér institucionet né pérgjithési pér té
adresuar nevojat dhe pér té kaluar sfidat



Objektivat

* Té pércaktojé konkretisht karakteristikat e
situatave té véshtira (traumatike) stresin
parésor, sekondar, stresin post traumatik,
lodhjen, disbalancat emocionale, et;j

e Sj éshté té punosh me grupe té caktuara vs

zbatimi i ligjit/ligjeve — rezultatet né puné dhe
né marrédheniet etj

* |dentifikimi i strategjive, mjeteve té vecanta
gé rrisin aftésiné personale dhe profesionale.



"Pritshméria qé ne mund té jemi té lidhur me
véshtirésité (vuajtije dhe humbje) ¢do dité dhe
té mos prekemi nga ajo éshté po aq joreale sa
té késh pritshmériné qé té mund té ecésh
népér ujé pa u lagur”.

(Remen, 2006)



Konceptet

domosdoshme pér té kuptuar jo vetém se si po

reagojmeé ndaj vetes, por edhe ndaj familjes,
punés dhe komunitetit

e (Stres: iforté, kronik, stresi traumatik)






“Stresi éshté presion i ushtruar mbi njé ‘objekt” gé mund ta
forcojé ose dobésojé ate”. (Pérkufizimi sipas fjalorit Webster)

Strengthen

Stress
Response

Stressor

Pyetje: Shembuj si mund te na dobesoje/forcoje



Nivelet: Performanca vs Stress

STRESS CURVE

PERFORMANCE

exhaustion

/

fatique

laid back anxiety/panic/anger

too little optimum  too much burn-out STRESS
stress stress stress
(underload) (overload) LEVEL



Reagimet/reflektimet

*Reagimi i alarmuar |
trurit dhe trupit pér njé
situaté kércénuese.

*Pjesé Integrale né jetén

e cdo organizmi té gjallé.

Siguria/mbrojtja joné

natyrore kundér rrezikut.

o l Fight / flight / freeze

4»"\

|| Sweating

/upils dilate
Rhoartrate ;\: :;:/Adrenaline
{Breathing and —— ¢— Helghtened
B xygen awareness

1 kMuscIe tension Bladder/bowels




Ekspozimi i Pérséritur
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Situatat e véshtira

Njerézor TRAUMA CAN STEM FROM
vrasje
. Childhood
Sulmi seksual . buse or neglect s
< Physical
Sulm / sulm Warand W DTS
lufté other forms of sexual Atx;sv:-
violance '
Accidents and
natural disastors
Natyrore
. Gnet and
stuhi loss _
Termet Medical
B . interventions Witnessing acts
pérmbytje of violence
zjarr

Cultura
Ne puné intergenerational and
sulm fizik
Kércénimi i fizik
aksident

histoncal trauma



Kuptimi i ndryshimit

Stresi traumatik (direkt) Reagimi nga ekspozimi (ind)

AT Té pérfshiré shumé né
Emocionalitet ekstrem ituatén (viktimés / té
0se mungesé situatén (viktimés / té

emocionesh mbijetuarit)

Pérgjigje e frikshme, : .
ércuese, e ekzagjeruar frika pér siguriné e vetvetes

befasuese (bota nuk ndihet mé e sigurt)

paraftyrimet Mendime dhe imazhe



Ekspozimi né situata pune gé lidhen me
ngjarje stresi/traume

e Post Traumatic Stress Disorder

DIRECT
(PTSD)

€X pOS Blrs * Post Traumatic Stress Symptoms
tO t raumad e Critical Incident Stress

e Post Traumatic Stress Disorder

INDIRECT |Eigst

e Post Traumatic Stress Symptoms

eXpOS ure e Empathic Strain |
e Secondary Traumatic Stress
to trauma

Symptoms
e Vicarious Traumatization
e Compassion Fatigue

Northeastern University's Institute on Urban Health Research and Practice, in collaboration with the Center for Violence
Prevention and Recovery at the Beth Israel Deaconess Medical Center




Ndikimet

Efekte Efektet

.personale profesionale
ﬂ-ZIk-e Performanca
erilgce:ionale gjendje morale
shpirtérore r?f]Cl(_Jna|e -
njohése Sjellje/komunikimi

racionale
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Pérse duhet té dime...

Situatat e véshtira:

e Pérfshijné njé kércénim - real ose té perceptuar -
pér mirégenien fizike ose emocionale té njé
personi.

* Rezultojné né ndjenja té frikés dhe mungesés sé
kontrollit.

* Shkaktojné ndjenjén té té génit i pafugishém.

* Ndryshon ményreén se si njé person kupton
botén, veten e tij dhe té tjerét.



Diskutime

* A éshté ngjitése (stresi, trauma etj)?

* Né kushtet kur duhet té punojmé me njerézit
gé kané kaluar situata té véshtira, si e
pérballojmé?

* Cilat jané disa nga eksperiencat ku mund té

jemi pjesé e reagimeve/rezultateve negative
Per punen.



Ndryshimi né ményrén se si ne e

shohim jetén & profesionin

“ Megjithése {ky ndryshim} konsiderohet si i
pashmangshém dhe i pérhershém, mund té ekzistojné
edhe pérjashtime. Disa prej nesh tashmé mund té
ndiejné se bota éshté njé vend i pasigurt pér shkak té
pérvojave té tyre té hershme mbase duke u rritur né
shtépi dhe ambiente té pasigurta ose mjedise me
dhuné ose varfeéri, ose né kushte kur ne u shtypém, ose
keqtrajtuam pér kombin toné ose prejardhjen etnike .
Né kéto raste, ne nuk kemi domosdoshmeérisht njé
zhvendosje né piképamjen qé ne kemi mbi botén, sepse
tashmé e dimé se bota éshté e pasigurt”

(Janoff-Bulman, 1992; Gilfus, 1999).



Veté-kujdesi

Kujdesi pér veten éshté ajo gé njerézit béjné veté pér té
vendosur dhe ruajtur shéndetin, dhe pér té parandaluar
dhe trajtuar sémundjet.

Eshté njé koncept i gjeré qé pérfshin higjenén (té
pérgjithshme dhe personale), ushgimin (llojin dhe cilésiné e
ushgimit té ngréné), stilin e jetés (aktivitete sportive, kohén

e liré, etj.), Faktorét mjedisoré (kushtet e jetesés, zakonet
sociale, kushtet e punés etj.) Faktorét socio-ekonomiké
(niveli i té ardhurave, bindjet kulturore, etj.), dhe veté-

mjekimin. '
(Organizata Botérore e Shéndetit, 1998)



Strategji: Kujdesi personal

e tﬁmmcg

ery at the Beth I ael D s Medical Center

Northeastern Un



Perballimi - dalja

* Forca psikologjike éshté aftésia pér té pérballuar
mendérisht ose emocionalisht njé krizé ose pér
t'u rikthyer shpejt né statusin para krizés.

 Rimékémbja éshté procesi i pérshtatjes sé duhur
pérballé fatkegésisé, traumés, tragjedisé,
kércénimeve, apo edhe burimeve té réndésishme té
stresit, sic jané problemet familjare dhe
marrédhéniet, problemet serioze shéndetésore, ose
vendet e punés dhe stresorét financiaré.

American Psychological Association



Efekti ngjités

* Ka ményra gé thjesht kryerja e punés mund té rrisé
rezistencén/forcén/pozitivitetin toné

 Mund té frymézohemi dhe té mésojmeé nga situatat e
véshtira

* Kur pranojmé gé stresi éshté ngjités, atéheré éshté e
arsyeshmé gé edhe forca gé marrim apo pozitiviteti gé
ndajmé té jeté "ngjités"

Diskutim

* Pérshkruani se si ju bén té ndjeheni rezistenca, rimékémbija,
rikthimi, tejkalimi nga njé situaté e véshtiré.



Roli i Institucioneve

Ndonjéheré ne mund té béhemi té ndihemi fajtoré gé
kemi reagime jo pozitive ndaj ekspozimit toné karshi
stresit té punés - (gé ndoshta nuk jemi té preré pér ta
béré kété puné; qé nése do té bénim pak mé shumé
kujdes pér veten, rishikimi i axhendave té prioriteteve).

Kujdesi pér veten éshté i réndésishém, por kjo éshté
vetém gjysma e tregimit (ne dhe institucionet)

Institucionet arsimore luajné njé rol té madh né
miréqgenijen, géndrueshmériné dhe aftésiné toné pér
té pérmbushur misionin dhe vizionin. {Si?}

Vemendja joné pér té pérqgendruar forcat né
pérgjegjésité e shkollés soné .



Aspektet kryesore té njé shkolle té

shéndetshme

Udhéheqja dhe Misioni

Udhéhegje efektive, gartési dhe pérafrim me
misionin

Menaxhimi dhe mbikéqgyrja

E qarté, respektuese, cilésore,
gjithépérfshirése

Fugizimi i stafit dhe modernizim té mjedisit
té Punes

Promovon mbéshtetjen e kolegéve,
efektivitetin e ekipit

Trajnim dhe zhvillim profesional
Bashkékohore, té vazhdueshme,
gjithépérfshirése

Shéndeti dhe miréqgénija e stafit

pérparési burimeve dhe praktikave té
géndrueshme
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Ofrojmé aftési efektive té komunikimit
Inkurajojmé besimin, marrédhéniet e ndérsjella
Modele té zgjidhjeve té konfliktit

Praktikojmé bashképunimin dhe punén né ekip
Krijimi i njé mjedisi té shéndetshém té punés / kulturés organizative
Sigurimi i udhéheqgjes mbéshtetése/deleguese

Sigurimi i njé mbikéqyrjeje cilésoré

Takimet respektive informuese/feedback

Takime clodhése té stafit / ekipeve léndore, mundési formale dhe
informale pér t'u shogéruar

Inkurajimi i mbéshtetjes zyrtare dhe joformale nga kolegét
Njohja e stresit, mbingarkesés si céshtje reale (pjesé e planifikimit)
Sigurimi i trajnimit dhe edukimit, pérfshiré orientimin ndaj shkollés dhe R4

Inkurajimi i shéndetit dhe shéndetit té personelit dhe nxénésve (p.sh.,
praktikat, programet, politikat)




Reflektime




Reflektime

Jepni njé koncept /frazé e cila
oérshkruan mé miré se cfaré ndjejné
drejtorét sot, mé daté 7 Dhjetor
2019, ora 15:30
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